
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 923  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 923

Data: 21-11-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CIMITERI CITTADINI: MANUTENZIONE E FORMAZIONE
TOMBE – FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2010. CODICE CUP:
D16J10000080004. CODICE CIG 3265969ADE.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA IBLA
COSTRUZIONI SRL DI BOLLATE (MI)

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/3 

2011      923

mailto:N.923


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale 2010
dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006;

 
Visto il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal Responsabile del
Procedimento, arch. Antonello Longoni, in data 28.09.2010 ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 207 del
05.10.2010, e depositato agli atti del Comune;

 
     Considerato che:

·       con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 14.10.2010, esecutiva è stato approvato il
progetto preliminare dell’intervento relativo a “Cimiteri cittadini: manutenzione e formazione 
tombe – finanziamento esercizio 2010” redatto in data 01.10.2010 dal geom. Gianpietro Butta,
il quale prevedeva una spesa complessiva di €. 450.000,00=;
·       con Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 08.11.2010 immediatamente eseguibile,
è stato approvato il progetto definitivo redatto nel mese di ottobre 2010 dal geom. Gianpietro
Butta che comporta un preventivo di spesa di Euro 450.000,00.= e che trova copertura
finanziaria nel Bilancio di previsione 2010 come di seguito indicato:

o       per  €  300.000,00 al Cap. 7043 avente ad oggetto “manutenzione cimiteri”;
o      per € 150.000,00 al cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e
costruzione tombe”;

·       Con Determinazione dirigenziale n. 1055 del 12.11.2010 è stato assunto l’impegno di spesa
imputando la somma di € 450.000,00.= nel Bilancio 2010 come di seguito indicato:

o      per € 300.000,00 al Cap. 7043 avente ad oggetto “manutenzione cimiteri” finanziato
con mezzi propri;
o      per € 150.000,00 al cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e
costruzione tombe” finanziato con avanzo;

·       Con Determinazione dirigenziale n. 418 del 03.06.2011, esecutiva è stato approvato il
progetto esecutivo dei “Cimiteri cittadini:manutenzione e formazione tombe – finanziamento
esercizio 2010”, redatto in data 15.06.2011 dal geom. Gianpietro Butta che comporta un
preventivo di spesa di €. 450.000,00.=;
·       con provvedimento dirigenziale ID. n. 5806933 del 15.06.2011, è stato affidato al geom.
Gianpietro Butta del Settore Lavori Pubblici l’incarico di Direttore dei Lavori e al geom. Carlo
Dell’Oro, del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio - Servizio Tecnico Lavori Pubblici,
l’incarico di Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante l’esecuzione dei lavori
relativo ai “Cimiteri cittadini:manutenzione e formazione tombe – finanziamento esercizio
2010”;
·       con Determinazione Dirigenziale n. 706 del 21.09.201, esecutiva, è stato approvato lo
schema di bando di gara e indetta procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio
del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco
prezzi posto a base di gara e il prezzo offerto dovrà essere, comunque, inferiore a quello post a
base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

     
Atteso che il Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e Contratti, Servizio Gare e Contratti ha
proceduto alla pubblicazione del suddetto bando di gara integralmente all’Albo Pretorio on line del
Comune di Lecco, sul sito Internet del Comune di Lecco dal 04.10.2011 al 03.11.2011;
 
Considerato che, giusto verbale di gara redatto in data 09.11.2011, è risultata aggiudicataria provvisoria

2/3 

2011      923



la ditta IBLA COSTRUZIONI SRL di Bollate (MI) che ha offerto un ribasso del 20,536% sul
relativo importo a base di gara;
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dando atto che, ai sensi dell’art. 11, comma
8, del D.Lgs. n. 163/2006, la stessa diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo
alla ditta aggiudicataria;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri ed impegni di spesa
da parte dell’Amministrazione Comunale;
 
            Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107;
            Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
            Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
            Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
            Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
            Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

1) di prendere atto delle premesse della presente determinazione;
 
2) di aggiudicare, visto il verbale richiamato in premessa, l’appalto relativo ai “Cimiteri cittadini:
manutenzione e formazione tombe – finanziamento esercizio 2010”, all’impresa IBLA
COSTRUZIONI SRL con sede in via IV Novembre 92 - 20021 Bollate (MI) – Cod. Fisc. / P. IVA
09169150159, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per
l’importo di €. 268.716,76 = (importo al netto del ribasso offerto del 20,536 %)=, oltre a €.
21.641,44.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di €
290.358,20=, oltre I.V.A. 21%, per un importo complessivo di € 351.333,42=;
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, la stessa diventerà
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria;
 
4) di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente atto, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi al presente appalto all’Osservatorio dei
Lavori Pubblici – Sezione Regionale per la Lombardia.
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace.
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                           IL DIRETTORE DI SETTORE
    (dott. Paolo Ripamonti)                                                            (arch. Antonello Longoni)
 
 
 
Allegati: verbale di gara del 09.11.2011
 

3/3 

2011      923


